
برنامه عمل دو ساله برای هدایت فعالیت‌های حزب چپ
ایران)۱(

نادر عصاره

هدف مرحله ای:
چون : 

رسیدن به هدف نهایی گذار به دموکراسی با پایان دادن به جمهوری اسلامی، مستلزم سلسله مراحلی از
اهداف یا استراتژی های مرحله ای و دستیابی به آن ها است به‌شرح  زیر :

۱-  وجود یا تشکیل  احزاب، تشکل ها و جمع های سیاسی با استراتژی ها و برنامه های مختلف
۲- توافق بر دموکراسی به عنوان خواست مشترک مقدم و مبرم میان احزاب، تشکل ها و جمع های

سیاسی در جامعه سیاسی، و  بین انجمن ها و سندیکاهای اجتماعی در جامعه مدنی  
۳- ائتلاف جبهه ای احزاب،تشکل ها و جمع های سیاسی در جامعه سیاسی،  و اتحاد اجتماعی  انجمن و

سندیکاها و تشکل های اجتماعی در جامعه مدنی
۴- پیدایش و گسترش جنبش های اجتماعی با هدف کسب  پیروزی های موضعی صنفی سیاسی  )تا اوج

آن  خواسته ها، آزادی زندانیان سیاسی(
۵- جنبش همگانی و اعتصابات عمومی

۶- اوج جنبش همگانی و اعتصاب عمومی، خیزش یا انقلاب و تسخیر مراکز قدرت جمهوری اسلامی
۷-  سرنگونی یا برکناری رژیم

۸- هدف نهایی این مرحله از مبارزه،  مرحله دوران گذار  و تاسیس نظام دموکراتیک 

و چون :
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نگاهی به واقعیت کنونی نشان می دهد که هم اکنون در پله های پائینی نردبان هشتگانه بالا قرار داریم.
بدیهی است که احزاب، تشکل ها و جمع های سیاسی  گوناگون و شخصیت های سیاسی ایران، بخصوص

در خارج از کشور، وجود دارند. ولی  دچار اختلاف و تفرق با همدیگرند. خواست مشترک و مقدم و اولویت
همگانی  میان احزاب و تشکل ها و شخصیت های سیاسی، حاصل نشده است. رژیم یغماگر و ویرانگر

ملائی سپاهی در اوج ستمگری بر مردم عادی کوچه و بازار و محروم از همه احتیاجات،  و نیز ستمگری بر
طبقات و هویت های مختلف مردمان ایران، با نیروی سرکوب و قتاله، باقی است.  تفرقه احزاب و تشکل
های سیاسی و طبعا فقدان همبستگی در جنبش اجتماعی، مانع  مبارزه موثری است. احزاب و تشکل ها و
کنشگران سیاسی، نبایست بیش از این به برخورد انتزاعی با اتحاد و وفاق بسنده کنند. تکرار لفظی اتحاد

را پایان و عملی کردن آن را راهجویی کنند.

بنابراین : 

هدف  یا استراتژی مرحله ای حزب چپ ایران در این موقعیت، هدف شماره ۲ از سلسله مراحل بالاست.
 یعنی دموکراسی و استقرار نظام دموکراتیک در کشور، به عنوان خواست مشترک و مقدم و اولویت

همگانی احزاب و تشکل ها و شخصیت های جنبش دموکراتیک شناسایی شود. خواست مشترک برپائی
نظامی دموکراتیک، قانونگذاری در مورد خواسته های اصلی هویتی و طبقاتی و فرهنگی و هنری و

اجتماعی را نیز در بردارد. 

این هدف مرحله ای و دارای اولویت، اجرای "راستاهای عمومی برنامه حزب چپ ایران" را در حد
امکانات، فراهم می سازد. 

هدف مرحله ای، دستیابی به تفاهم و توافق حول رویکرد و روش دموکراتیک در فعالیت، احترام به
استقلال و برنامه های احزاب دیگر و دیالوگ و نقادی، همچنین تقویت هم پذیری و نقد و طرد دگر‌ستیزی

در خانواده های مختلف و متضاد سیاسی )حتی آنانی که هیچ ائتلاف و اتحادی با هم نکنند( را در خود دارد.

اولویت و خواست مشترک  استقرار نظام دموکراتیک در کشور، در خدمت تحقق  خواست های خاص
احزاب و تشکل های سیاسی گوناگون است.

تحقق هدف مرحله ای، مستلزم تعیین مخاطبین  حزب است. مخاطبین حزب عموما جنبش سیاسی
متشکل در احزاب، تشکل ها و جمع ها با هویت های گوناگون و یا کنشگران غیر متشکل است، با توجه

ویژه به  زنان، جوانان و کنشگران ملیت ها.

 هدف مرحله ای و برنامه عمل، برای تمامی اعضا و گروه های کار موجود و آتی حزب، راهنما و اولویت
در فعالیت های خودگردان آن هاست.

گروه های کار و واحدهای محلی)۲( با خود گردانی و بر محور هدف مرحله ای  و برنامه عمل هدایت
فعالیت های حزب، همبستگی در حزب را تامین می کنند. هیات هماهنگی سراسری حزب )۳(، برای تحقق

 هدف مرحله ای و برنامه عمل دوساله، تمامی اقدامات سیاسی و تشکیلاتی  هماهنگ کننده و تخصیص
امکانات و نیرو  و در صورت لزوم اقدامات اجرایی سیاسی را  در چارچوب وظایف خود  به انجام

میرساند. در همین راستا، کنگره چهارم، انجام اقدامات زیر را بعنوان برنامه عمل دو ساله، لازم می
شمارد.

سایت "به پیش!"

با توجه به نقش اساسی و بنیادی سایت  حزب،  "به پیش!"، بعنوان رسانه و مرجع رسمی و کلی،
منعکس کننده اندیشه، عمل، برنامه، اساسنامه، تاریخجه و بخصوص سیاست حزب چپ و با توجه به نقش
اصلی اش در فرآیند آگاهی و بسیج افکار، این رسانه،  در برخورداری از امکانات و  نیروی انسانی  حزب،
در جایگاه مقدم  قرار دارد.  نشریه از نیروی انسانی با صلاحیت یا دارای استعداد در فعالیت مطبوعاتی و

فن انتشاراتی بهره مند می شود. تمرکز انرژی واعضای کاردان در این زمینه، مبرم است و بدون تاخیر
بمرحله اجرا گذاشته می شود.

"به پیش!"، در دو ساله  آتی :

برای زنده بودن، به آنتن های حساس نیازمند است در تشخیص موضوعات مورد توجه و مفید برای
مخاطبین مورد نظر حزب. "به پیش!"، به این آنتن ها  مجهز می شود )در فعالیت  گروه های کار  در

شبکه های اجتماعی و در وظایف واحدهای محلی در پیوند و ارتباطات با خارج از حزب،  برخورداری از این
حساسیت،مد نظر قرار گرفته است.(



سایت "به پیش!"، محلی برای کسب اطلاع سیاسی از اپوزیسیون های ایرانی و مطالعه مواضع  انتقادی یا
ائتلافی حزب چپ نسبت به آن ها خواهد شد 

سایت "به پیش!"، محل اطلاع سیاسی ، برنامه ای، اساسنامه ای و تئوریک از گرایشات، تشکل ها، رسانه
ها و شخصیت های چپ ایرانی و مطالعه دیالوگ،  انتقاد یا ائتلاف حزب چپ با آن ها خواهد شد.

انتشار مقالات انتقادی مرتب در رابطه با گرایشات قدرت طلب و مخل گذار به دموکراسی)سلطنت
طلبان و مجاهدین( بمناسبت های مختلف 

موضوعات دیگر که اهمیت معرفتی و اندیشه ای برای انتشار  دارند، تهیه و منتشر می شوند نظیر : 

گذار از جمهوری اسلامی و روش های خشونت پرهیز، اصلاحی و انقلابی 

چارچوب سرمایه داری رشد و توسعه جامعه ایران بعد از جمهوری اسلامی  

عدالت اجتماعی و رفع تبعیضات گوناگون

دموکراسی، همپذیری وفاق ملی

 "به پیش!" تلاش می ورزد  به این که :

احزاب، تشکل ها، شخصیت های مدعی دموکراسی خواهی برای نظام آتی ایران به شعار کلی و انتزاعی
دموکراسی بسنده نکنند. بر عکس، پایبندی خود به دموکراسی را با عملکردشان در احترام به آزادی و

اراده فردی، با نقد و طرد دگرستیزی، درعملکرد شفاف و گفتگوی علنی راجع به برنامه و سیاست ها و در
دیالوگ بر سر اتحادها و ائتلاف ها در فضای عمومی، در نگرش انتقادی بخصوص به بینش ها، سیاست ها

 و بیلان های خود و در دیگر رفتار دموکراتیک نشان بدهند

آزادی وجدان، تشکل  و ادیان  و جدایی دین و دولت

نگاه به جهان کنونی و با آموزش و استفاده از تجارب دنیای جنگ سرد و دو قطبی قرن بیستم و چشم
اندازهای فرارو

تامین حقوق قومی ملی  و همزمان  وجود دولت مرکزی دموکراتیک در ایران آینده

شکل جمهوری حکومت در ایران دموکراتیک آینده

و موارد دیگری که باید به این لیست افزود.

کلی و مرجع بودن رسانه "به پیش!" برای حزب چپ، نه تنها مغایرتی با استفاده از تمامی رسانه ها و
شبکه های اجتماعی دیگر ندارد، بلکه تسهیل کننده و تغذیه کننده فعالین حزب در آن رسانه ها و شبکه

های اجتماعی است.

اعضا و واحدهای محلی

در برنامه گروه کار سازماندهی و تشکیلات برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله،
موارد زیر نیز افزوده  و تحقق می یابند:

در جلسات عمومی و ماهانه اعضا جایگاه شایسته ای داده می شود به مناظره و دیالوگ انتقادی و سازنده
بر سر مسائل تئوریک جنبش سیاسی، اپوزیسیون و حزب چپ ایران و هدف مرحله ای و برنامه عمل دو

ساله فرارو. تا حزب و اعضای آن، قابلیت رویارویی اندیشه ورزانه را با موقعیت ها یافته و بدانند و بتوانند
از آن چه باید بکنند و یا نکنند مفاهیمی را برای انجام دادن و مفاهیمی را برای انجام ندادن استخراج کنند. 

هر شش ماه یک بار مجمع عمومی اعضای حزب بصورت مجازی، برگزار می شود. در این مجمع گزارش
و نقد عملکرد حزب مورد گفتگوی علنی قرار می گیرد. مجمع عمومی، جنبه مشورتی دارد که مسئولان و

گروه های کار و واحدهای محلی از آن برخوردار می شوند. مجمع عمومی قابل قبول بودن یا نبودن
گزارش را با انتقادات، پیشنهادات و ابتکارات مورد گفتگو قرار می دهد. اگر شرکت در این جلسات برای

عموم آزاد باشد تا شنونده مذاکرات مجمع عمومی حزب باشند، حزب، جدیت و رویکرد دموکراتیک خود را
به نمایش می گذارد.



هر سال یک بار، گردهمایی دوستانه و جشن گونه یاران حزبی )ترجیحا حضوری(  براگزار می شود. این
گردهمایی، برای بحث آزاد  جمعی و گروهی اعضا با هم و ابراز پیشنهادات و تمایلات و ابتکارات و

نارضایی های ناگنجاندنی در جلسات عمومی،  )جلسات ماهانه و مجمع عمومی و کنگره حزب(،  کارسازی
می شود. با این گردهمایی، جایی برای رفع تنش ها و دلخوریها طبیعی فراهم می شود. این تجربه ای

شناخته شده است که در موسسات  مختلف برای تشنج زدائی از روابط  همکاران امتحان شده است.
حوزه ای از تشکیلات حزب در آلمان و رفقایی در اسکاندیناوی نیز این نوع گردهمایی را تا کنون بکار

گرفته و مفید بودن آن را تجربه کرده اند.
واحدهای محلی، فعالیت در عرصه های زیر را نیز برنامه ریزی می کنند :

ارتباط و دیالوگ و همکاری با تشکل های ایرانی در محل فعالیت واحد محلی

ارتباط و دیالوگ و همکاری با منفردین ایرانی در محل فعالیت واحد محلی 

ارتباط و دیالوگ و فعالیت با احزاب مترقی و چپ، انجمن ها و سندیکاهای کارگری محل فعالیت  واحد
محلی 

اعضای واحد محلی، از طریق روابط وجودی یا مجازی  با دوستان و بستگان خود، بخصوص با جوانان،
رابط میان آنان و حزب را با ملاحظات لازم برقرار می کنند. اطلاعات و نظرات حاصله از این ارتباطات
در اختیار حزب قرار داده می شوند. این روابط نقش آنتن های حساسیت برای زنده بودن "به پیش!" را

نیز بازی می کنند. 

ازفعالیت های فوق، علاوه بر گزارش به گروه کار سازماندهی و تشکیلات، گزارشاتی برای سایت "به
پیش" برای انتشار،  و به گروه های کار روابط عمومی، کارگری، زنان و غیره ارسال می کنند.

ایجاد کارگزینی

بمنظور برخورداری حزب از اطلاعات و شناخت لازم از کیفیت ها، صلاحیت ها و استعدادهای اعضای
حزب، که  برای سازماندهی  و برای آموزش،  ضرورت حیاتی دارند، گروه کارگزینی با ترکیبی صاحب

صلاحیت حرفه ای در زمینه کارگزینی، تشکیل می شود و فعالیت خود را بلادرنگ آغاز می کند.

روابط عمومی

در برنامه خود برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله به اقدامات  زیر بطور ویژه و
مبرم اقدام می کند.

مرکز اطلاعات و تجزیه و تحلیل  سیاسی اپوزیسیون  را تقویت و در صورت وجود نداشتن، ایجاد می کند.
هدف این مرکز، ارزیابی مشخص از تک تک  جریانات سیاسی است. از این ارزیابی،با  شناخت و سنجش

 مواضع  هر جریان، مواضعی  که مانع بر سر راه هدف مرحله ای ایجاد می کنند، تشخیص داده می شوند.
در پی این تشخیص، راهجویی برای رفع موانع و تحقق هدف مرحله ای،  پیگیری می شود. 

برگزاری مناظره  دو یا چند جانبه علنی  بر سر مسائل فرا روی جنبش بویژه در باره هدف مرحله ای
حزب و دستیابی به آن. 

رهنمود به واحدهای محلی  برای هدفمندتر و بیش از پیش فعال کردن اعضای حزب چپ در ارتباط با
افراد و تشکل های اپوزیسیون در محل فعالیتشان

رسانه

در برنامه گروه کار رسانه،  برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله  حزب، اقدامات زیر
مورد تاکید هستند

آموزش روش های حرفه ای برای تاثیر گذاری بیشتر و گسترش مخاطب 

آموزش و پرورش سخنگو و فعال رسانه ای

هر گروه کار، روابط بین الملل، روابط عمومی، کارگری، زنان، محیط زیست، قومی ملی و ... سخنگوی
رسانه ای و فعال شبکه اجتماعی تعیین می کند  تا این فعال، مواضع و نقد های حزب چپ را هریک در

زمینه خاص خود، بطور روزانه  در شبکه های اجتماعی  منتشر کنند. این سخنگویان و فعالین شبکه های



اجتماعی گروه های کار خود گردان، فعالیت های خود را در هماهنگی با گروه کار رسانه انجام می دهند.
این سخنگویان و فعالین، مانند آنتن حساسیت، برای "به پیش!" کار آیی خود را نیز به انجام می رسانند. 

زنان

در برنامه گروه کار زنان برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله حزب، اقدامات هماهنگ
کننده لازم طرح و عملی می شوند تا واحدهای محلی در فعالیت های جنبش زنان در محل فعالیت واحد

محلی، هدفمندتر و بیش از پیش فعال شوند.

روابط بین الملل

در برنامه گروه کار روابط بین الملل برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله حزب،
اقدامات هماهنگ کننده  طرح و عملی می شوند تا  واحدهای محلی در روابط بین المللی حزب در محل

واحد هدفمندتر و بیش از پیش فعال شوند.

کارگری

در برنامه گروه کار کارگری برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله حزب، اقداماتی
 طرح و عملی می شوند برای هماهنگی لازم با واحدهای محلی تا واحد در جنبش های  اجتماعی  در محل

واحد  خود هدفمندتر و بیش از پیش فعال شوند.

قومی ملی

در برنامه گروه کار قومی ملی برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله حزب، اقداماتی
 طرح و عملی  می شوند برای صلح آمیز و دوستانه کردن روابط میان ملیت های مختلف در کشور  و

جایگزینی روابط دگرستیز ناسیونالیسم مرکز و ناسیونالیسم قومی. دیالوگ و گفتگو در جلسات دو یا چند
جانبه بصورت مجازی یا حضوری بمراتب بیش از گذشته انجام خواهند شد.

گروه کار مطالعات راهبردی

در برنامه گروه کار مطالعات راهبردی برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله حزب،
آموزش و پرورشی عملی می شود تا فعالیت حزب برای گذار از جمهوری اسلامی، از شفافیت

دموکراسیخواهی برخوردار شود. برافراشتن پرچم دموکراسی، ظرف حضور همگان و برخورداری همگان
 از حقوق و آزادی و عدالت اجتماعی ، دیالوگ با مخالفین، نگرش انتقادی و انتقاد از خود، دگرپذیری و

طرد دگرستیزی. 

گروه کار سیاسی

در برنامه گروه کار سیاسی برای تحقق خودگردان هدف مرحله ای و برنامه دو ساله حزب، اقدامات لازم
صورت می گیرند تا مواضع سیاسی حزب برای پایان دادن به رژیم جمهوری اسلامی از شفافیت در اثبات
دموکراسیخواهی برخوردار شوند. برافراشتن پرچم دموکراسی بعنوان ظرف حضور همگان و برخورداری

همگان از حقوق و آزادی و عدالت اجتماعی ، دیالوگ با مخالفین، نگرش انتقادی و بویژه انتقاد از خود،
دگرپذیری و طرد دگرستیزی. بخصوص نقد مواضع  و اقدامات غیر دموکراتیک در اپوزیسیون، از نگاه
روش و رفتار و فرهنگ دموکراتیک صورت گیرد.  بدیهی است پای بندی حزب به این روش و رفتار و

فرهنگ در عمل نیز نشان داده شود.

گروه کار نمایندگان حزب در "همگامی"

یکی از کارهای ماندگار، توافق در همگامی  برای تلاش در غلبه و تسلط گفتمان دموکراسی و پایه گذاری
یک نظام دموکراتیک بعنوان اولویت مشترک و خواست مشترک اپوزیسیون است. این گفتمان، مانعی بر
خواست خاص همگامی در مورد ثقل جمهوریخواهی ایجاد نمی کند.  اگر این جمع، اولویت خود را تامین
وفاق بر دموکراسی میان گرایشات مختلف گذاشته و با بلند نظری اغتشاش تقدم خواسته های خاص را

چاره کند، گام بزرگی بسوی اتحاد و ائتلاف اپوزیسیون برداشته می شود. و این مسئولیتی است که گروه
کار حزب در همگامی باید بیشترین انرژی را به آن، در فعالیت خود گردان  اختصاص بدهد.

کارنامه دو ساله حزب



دوره اجرای برنامه عمل، دو سال  است که با تصویب آن توسط کنگره 4 آغاز و با ارائه نقد عملکرد و
کارنامه و برنامه برای دوره پسین به کنگره 5 پایان می یابد. نقد عملکرد، کارنامه و برنامه پسین )جز

موارد امنیتی(، برای اطلاع عموم، بصورت علنی منتشر می شوند 

توضیح ضروری :

نوشتن طرح برنامه عمل  برای هدایت فعالیت حزب، نیاز به کار جمعی و شرکت فعال گروه های کار
دارد. این برنامه بعنوان یک مثال، برای پیشنهاد به کنگره ۴، تهیه شده است. کسری های و اشکالات در آن
بسیارند.  از جمله کسری ها، اشاره نشدن به برخی گروه های کار، کمیسیون، این یا آن جمع و یا گرایش

می تواند باشد.  قصد و عمدی در این کار نبوده. کسری ها باید رفع شوند.
اما هدف از ذکر مثال و اصرار بر آن با وجود کسری و اشکالات، دامن زدن به بحث در باره ضرورت
تصویب هدف مرحله ای و برنامه عمل دو ساله توسط کنگره است.  هدف مرحله ای و برنامه عمل

دوساله،   شکل و محتوای در خور و شایسته را وقتی پیدا می کند که بعنوان ابزار کار و محور تمرکز
بخش و هم افزایی حزبی پذیرفته شود و حزب با تمامی ارگان هایش برای تهیه آن برانگیخته و دست بکار

شود.

در پایان، خود را سپاسگذار از رفقایی می دانم که با خواندن این نوشته قبل از انتشار، مرا را از انتقادات
خود بهره مند کردند. 

۱۷/۱/۲۰۲۵ 

_________________________

)۱( ضرورت و مفهوم "برنامه عمل دو ساله  برای هدایت فعالیت های حزب چپ ایران"  در مقالات "غلبه
بر دو ناکارآمدی:

نا کار آمدی سیاست  مرکز هماهنگی اپوزیسیون )قسمت اول(
نا کار آمدی ساختاری کنگره / شورای مرکزی / هیات سیاسی) قسمت دوم و آخر("

تشریح و توجیه شده است.

)۲( گروه های کار و واحدهای محلی خود گردان، که در "قطعنامه دموکراتیکسازی، خودگردانی
و نوسازی ساختار رهبری حزب چپ ایران"، بیشتر توضیح داده شده، همان گروه های کار و

واحدهای محلی موجود در حزب اند که به فعالیت خود از این به بعد، بر محور هدف مرحله ای و برنامه
عمل مصوب کنگره، ادامه می دهند. گروهای کار و واحدهای محلی خود گردان بر محور هدف مرحله ای و
برنامه عمل هدایت فعالیت حزب، بدین ترتیب با همبستگی واقعی، اهداف کلی و اهداف خاص حزب چپ

را با همدیگر، محقق می کنند. 

)۳( به "قطعنامه دموکراتیک سازی، خودگردانی و نوسازی ساختار رهبریحزب چپ ایران" در دفتر دوم
کنگره مراجعه شود
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